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1 ÚVOD

Lidská sexualita je Mezinárodní zdravotnickou organizací definována následovně:

„Lidská́ sexualita je přirozenou součástí vývoje člověka v každé fázi života a zahrnuje

fyzickou, psychologickou a sociální složku.“ (WHO Regional Office for Europe and

BZgA, 2010, str. 17).

Cílem této práce je přiblížit čtenáři základní poznatky týkající se proměn sexuálních

prožitků mužů a žen v období těhotenství a po porodu a shromáždit závěry

dosavadního výzkumu v této oblasti.

Studie, jež se zaměřují na téma sexuality v průběhu těhotenství a po porodu, zkoumají

především tělesné změny, které během těhotenství a po porodu u žen nastávají. Zároveň

se věnují téměř výhradně ženám, nikoli už jejím partnerům. Zahrnují proměnné jako

formu porodu, poporodní zranění či způsob krmení dítěte a jejich vliv na změny v

sexuální aktivitě (Cappell, 2016). Pojem sexuální aktivity pak téměř výlučně redukují na

pohlavní styk, sledují hlavně jeho četnost, za jakou dobu po porodu se k němu partneři

vrací a zda je spojen s bolestí. Jen omezené množství studií posuzuje kvalitu sexuálního

života mužů a žen z hlediska subjektivně vnímané sexuální touhy či sexuální spokojenosti

(von Sydow, 1999), a jen výjimečně je zasazuje do širšího kontextu partnerského vztahu

(Hobbs a kol., 1999; Cappell, 2016).

Vzhledem k tomuto faktu si kladu za cíl zdůraznit témata, kterým se výzkumné studie

nejčastěji věnují, poukázat na jejich případné mezery a nedostatky a naznačit další možný

směr výzkumu v této oblasti.

V této teoretické práci se konkrétně zaměřuji na nejčastější obavy, které partnery

v průběhu těhotenství a po porodu sužují. Mezi ně patří obavy z ublížení partnerce či

dítěti (Radoš a kol., 2015), strach z předčasného porodu či potratu (Weiss a kol., 2010;

Pauleta, 2010). Tyto obavy mohou být způsobeny nedostatečnou informovaností

partnerů. Otázka informovanosti je také jedním z témat, kterému se tato práce věnuje.

Sexuální projev těhotné ženy je tabuizován, objevuje se kolem něj mnoho mýtů a

dezinformací (Readová, 2004). Informovanost těhotných žen a jejich partnerů ze strany

ošetřujících v rámci prenatální a postnatální péče není dostatečná (Bitzer a Adlerová,

2000; Brtnička a kol., 2009).

Dalším významným faktorem je body image, tedy to, jak ženy vnímají změny svého těla

a jak jejich přitažlivost vnímají jejich partneři. Mnohé ženy se obávají, že se vlivem
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měnícího se těla nebudou partnerovi v těhotenství a po porodu líbit (von Sydow, 1999;

Read, 2004. Radošová a kol. (2015) se ve svém výzkumu zabývá výhradně muži, dle

výsledků její studie se muži pohlavnímu styku vyhýbají (mimo jiné důvody) kvůli změně

vzhledu partnerky až ve 30 % případů.

Zabývám se vlivem formy porodu na změny v sexuální aktivitě, dle Byrda (1998) se

ženy, které rodily císařským řezem, vracejí k pohlavnímu styku dříve než ženy, které

rodily vaginálně. Tato forma sexuálního kontaktu však nemusí být nejlepším měřítkem

sexuální aktivity jako takové, jen některé studie zohledňují i jiné sexuální praktiky než

koitus (von Sydow, 1999).

V neposlední řadě se zaměřuji na vliv formy krmení dítěte na sexuální aktivitu po porodu.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že kojící ženy mají první pohlavní styk po porodu později,

než je tomu u žen, které své dítě nekojí. Adlerová a Bancroft (1988) hovoří o přímé

spojitosti mezi kojením a dyspareunií, což potvrzuje i Barrettová, (2000). Dle některých

autorů kojení souvisí s nižší touhou i sexuální spokojeností obou partnerů, což vysvětlují

mj. hormonálními změnami (Brtnička a kol., 2009). Jiní pak poukazují na možné

psychologické vysvětlení, že ženy, které výhradně kojí, bývají unavenější, neboť veškeré

krmení dítěte spočívá na nich (Byrd, 1998; Avery a kol, 2000).

V této práci si kladu za cíl zodpovědět na následující otázky: Jak se mění sexuální

prožitek u mužů a žen v průběhu těhotenství a po porodu? Jaké faktory sexuální prožitek

v období těhotenství a po porodu ovlivňují? Jaký vliv mají změny v sexuálním životě

partnerů v průběhu těhotenství na jejich vztah?

Významnou inspirací ke zvolení této tématiky pro mě byly obohacující přednášky a

seminář lidské sexuality na FHS.

Tento teoretický základ bych ráda využila k vlastnímu budoucímu výzkumu v této

oblasti.

2 CYKLUS SEXUÁLNÍ ODEZVY

Lidská sexualita je oblast lidského chování, ve které se prolínají složité biologické a

psychosociální aspekty. Sexuální reakce jsou u obou pohlaví podobné, co se projevů a

vnímání týče. Tyto projevy zahrnují touhu, vzrušení, orgasmus a uvolnění (Pastor, 2016).

Termín cyklus sexuální odezvy pak označuje grafické znázornění průběhu sexuální

reakce (Zvěřina 2012). Nejznámějším modelem lidského sexuálního chování je cyklus

sexuální aktivity Masterse a Johnsonové z roku 1970, ti jako první zkoumali fyziologické
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reakce při sexuálním dráždění. Masters a Johnsonová zkoumali sexuální odezvu

v jednotlivých fázích sexuální aktivity i u těhotných žen a popsali, jak se odezva v

jednotlivých fázích vlivem těhotenství mění.

Další schémata, které v této kapitole popisuji, z tohoto modelu do jisté míry vycházejí a

obměňují jeho jednotlivé komponenty.

2.1 Masters a Johnsonová. Lineární model cyklu sexuální aktivity

William Masters a Virginie Johnsonová v padesátých letech devatenáctého století

provedli přelomový výzkum. Jako první v laboratorních podmínkách zkoumali

fyziologické reakce při sexuálním dráždění, a to v průběhu 11 let u 382 žen a 312 mužů.

Přestože jejich vzorek nebyl reprezentativní, výsledek jejich zkoumání zachytil jisté

pravidelnosti v sexuálním prožitku mužů a žen. Průběh tohoto prožitku popsali pomocí

schématu, které zachycuje mužskou a ženskou tělesnou reaktivitu. U obou pohlaví lze

tuto sexuální reakci rozdělit na čtyři části. Jedná se o fázi excitace, fázi plató, fázi

orgasmu a následného uvolnění.

Křivka vzrušení v sexuálním cyklu pro muže (Obrázek 1) je strmá a relativně přímočará

s ostřejším vrcholem a prudkým pádem při uvolnění.

Obrázek číslo 1. Křivka vzrušení v sexuálním cyklu muže

Zdroj: Masters a Johnsonová, 1970

Dle Pastora (2016) jsou pak ženské sexuální reakce na rozdíl od mužské uniformní

varianty značně variabilní.

V sexuálním cyklu ženy Masters a Johnsonová (1970) zaznamenávají tři různé křivky

vzrušení. Ženská křivka (Obrázek 2) má pozvolnější vzestup, různě dlouhé setrvání ve
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fázi plató před případným prudším stoupáním k orgasmu a fáze doznívání je pozvolnější.

Jedná se o zjednodušený model vycházející z nejčastěji pozorovaných reakcí u žen.

Obrázek číslo 2. Křivka vzrušení v sexuálním cyklu ženy

Zdroj: Masters a Johnsonová, 1970

Fáze excitace

Dle Masterse a Johnsonové (1970) je fáze excitace charakteristická nárůstem sexuálního

vzrušení psychogenním či fyzickým drážděním. Trvání této fáze se různí a záleží na

efektivitě stimulace, pokud je udržována na chtěné úrovni, sexuální vzrušení rychle

vzrůstá, je-li dráždění pro muže či ženu nepříjemné nebo případně ustane, fáze excitace se

může značně prodloužit nebo může být ukončena.

Fáze plató

Vlivem účinného dráždění se muž nebo žena dostávají do fáze plató, kdy intenzita

sexuálního podráždění zintenzivňuje a může stoupat až k vyvrcholení. Trvání této fáze

závisí na účinnosti stimulace a na nutkání k vyvrcholení. Není-li orgasmu dosaženo,

dochází k velmi pomalému postupnému odeznívání vzrušení do fáze uvolnění (Obrázek

2, křivka B), která v tomto případě trvá mimořádně dlouho.

Orgasmus


[…]


Z některých studií také ne vždy jasně vyplývá, jestli ženy, které se studií účastnily, byly

zdravé, zda otěhotněly snadno, nebo měly s otěhotněním potíže, zda v minulosti prodělaly

předčasný porod či potrat nebo jestli případnými potížemi v sexuálním životě trpěly i

před otěhotněním. Jak Weiss a kol. (2010) uvádí, všechny tyto zkušenosti totiž mohou

mít neblahý vliv nejen na sexuální život partnerů, ale i na vztah obecně, proto se

domnívám, že tyto aspekty je nutné v budoucím výzkumu zohlednit.

Některé studie se omezují pouze na prvorodičky, jiné jasně neuvádějí, zda jsou ženy

těhotné poprvé, nebo již mají zkušenosti s předešlými těhotenstvími (von Sydow, 1999).

V tomto ohledu předpokládám, že mezi ženami, které mají zkušenosti s případnými

změnami v sexualitě vlivem těhotenství a mateřství a těmi, které tuto zkušenost nemají,

budou rozdíly ve vnímání těchto změn. Domnívám se, že ženy, které podobnou zkušenost

již mají, přijmou případné změny snadněji. Samozřejmě je možné i to, že se jejich

případné problémy v sexuálním životě prohloubí. Těmto okolnostem je třeba v dalším

výzkumu také věnovat pozornost.

Většina výzkumů se také zaměřuje jen na relativně krátkou dobu po porodu. Existuje jen

velmi omezené množství dat, které by vypovídalo o sexuálním chování před otěhotněním,

proto nelze data nasbíraná v průběhu těhotenství srovnávat (von Sydow, 1999). Případné

problémy v sexuální oblasti tak mohou být mylně připisovány těhotenství samému.
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Také je nutno dodat, že mnohé studie jsou retrospektivního charakteru, respondenti si

s delším odstupem času nepamatují detaily o svém sexuálním životě (von Sydow, 2001).

Pro zjištění změn v sexuálním chování mužů a žen proto navrhuji zkoumat páry

dlouhodobě a průběžně již od období před početím, v průběhu těhotenství a delší dobu po

porodu.

Samotný pojem sexuální aktivita je problematická. Často je významově redukován na

pohlavní styk nebo není jasně specifikován. Pohlavní styk není vhodným měřítkem

kvality sexuálního života žen, neboť ženy často přistupují na pohlavní styk kvůli

uspokojení svého partnera (von Sydow, 2001). Výzkum by se měl zaměřit na různé typy

sexuálních aktivit a zkoumat, spíše než frekvenci sexuálního kontaktu partnerů, zejména

kvalitu sexuálního života muže a ženy, a to konkrétně na základě míry sexuální touhy a

sexuální spokojenosti. Z tohoto důvodu je v dalším výzkumu třeba zohlednit zejména

subjektivní prožívání sexuálních aktivit partnerů.

V obecné rovině je zajímavé zkoumat, zda domněnka, že mít sex v těhotenství a co

nejdříve po porodu a že případný pokles sexuální aktivity, snížené libido či přímo

odmítání sexu, má být vnímáno jako něco negativního. Jak Hobbs a kol. (1999) zmiňuje,

design a metodologické postupy studií jsou již stavěny na premise, že jistý vzorec

sexuálního chování je normou. Výzkumné otázky mohou předesílat, že změna

v sexuálním chování je problém. Lze argumentovat tím, že někteří tyto změny mohou

vnímat jako přirozené a nemusí jim přisuzovat takovou váhu. Proto navrhuji, aby kromě

změn v sexuálním životě v období těhotenství a po porodu byla zkoumána zejména

ne/spokojenost s těmito změnami.

10 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnout základní poznatky týkající se proměn sexuálních prožitků

mužů a žen v období těhotenství a po porodu a shromáždit závěry dosavadního výzkumu

této problematiky. Dalším cílem bylo upozornit na mezery ve výzkumu sexuality v tomto

období a určit další možný směr výzkumu.

Dosavadní výzkum oblasti sexuality v době těhotenství je zaměřený zejména na fyzické

změny a jejich vliv na sexuální život. Proto jsem se rozhodla zaměřit se na subjektivní

vnímání prožitku sexuální aktivity u mužů a žen, které bývá jen málo zohledňováno.

37

Data ze sledovaných studií jsou poměrně jednoznačná, co se sexuálního vzorce chování

týče. Ze studií až na výjimky vyplývá, že frekvence sexuální aktivity s postupujícím

těhotenstvím klesá a v období do půlroku po porodu stále nedosahuje úrovně před

otěhotněním. Data ohledně změn sexuální touhy a sexuální spokojenosti jsou však

nemnohá.

Četnost sexuální frekvence bývá ovlivněna mnohými obavami (například o ublížení dítěti

nebo matce, z předčasného porodu nebo potratu), které často nemají reálnou podstatu.

V tomto ohledu hraje velkou roli informovanost partnerů, která se zdá být nedostatečná.

Významné je i téma body image. Některé ženy si připadají v těhotenství a (zejména) po

porodu neatraktivní. V některých případech jde o subjektivní pocit ženy, významné

procento mužů však svou partnerku vnímá zejména po porodu jako méně přitažlivou.

Poporodní zranění jsou spojovány se sexuálními dysfunkcemi a některé psychické změny

mají negativní vliv na sexuální aktivitu po porodu. Vliv formy porodu či způsob krmení

dítěte již tak jednoznačný vliv nemají. Otázkou sama pro sebe zůstává vzájemné působení

partnerského vztahu na sexualitu v tomto období. Zejména zde je prostor pro směřování

dalšího výzkumu.
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ZVĚŘINA, Jaroslav. Lékařská sexuologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2012. 83 s. Učební

texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-2049-7.