UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Dymáková
Datum narození: 14.06.1982
Identifikační číslo studenta: 98067325

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350957

Název práce: Proměny sexuálních prožitků v období těhotenství a po porodu

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lucie Krejčová
Oponent(i): Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D.

Datum obhajoby : 25.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vyběhl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jakub Binter, Ph.D.
Mgr. Jan Tuček

Podpis studenta: